
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE IV 

 
FINANZIARIO – TRIBUTI – DEMOGRAFICI 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 48 del 11/06/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 366 

 Del 11/07/2018 

 
 
OGGETTO: Servizio di gestione e conservazione sostitutiva delle fatture 

elettroniche. Affidamento. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 

che con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 3 aprile 2013 n. 55, sono state 
individuate le regole tecniche e le linee guida per la gestione dei processi di fatturazione 
elettronica verso la Pubblica Amministrazione; 

che il citato decreto n. 55 detta una serie di disposizioni in materia di emissione, 
trasmissione e ricevimento della fattura elettronica, attraverso il Sistema di interscambio, 
ai sensi dell’art. 1, commi da 209 a 214, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, e 
successive modificazioni; 

che con D.L. del 24 aprile 2014 n. 66, è fissato l’obbligo per tutte le PP.AA., compresi gli 
enti locali, di utilizzo della fattura elettronica nei rapporti tra imprese e PP.AA.; 

che è previsto, altresì, l’obbligo di conservazione digitale delle medesime fatture per 10 
anni; 

considerato che il servizio di cui all’oggetto è in scadenza al 30.06.2018 e si rende 
necessario, pertanto, affidare il medesimo onde consentire l’ordinaria attività 
amministrativa dell’Ente; 

acquisita la disponibilità da parte della Società CSIPA Srl da Bari, agli atti d’ufficio, ad 
espletare il servizio alle medesime condizioni e modalità attuali per le seguenti soluzioni 
applicative: 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



- CSIPA-PASS-250 per la gestione e conservazione delle fatture elettroniche; 

- CSIPA-FTP-SRV per il trasferimento automatico delle fatture in contabilità; 

ritenuta l’offerta particolarmente vantaggiosa per l’Ente; 

riscontrato che i servizi oggetto di affidamento sono presenti sul MEPA, acquistabili con 
processo TDA; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, ed in 
particolare l’art. 36 co. 2 lett. a) che prevede la possibilità, per servizi e forniture di importo 
inferiore ad euro 40.000,00, di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

vista la vigente normativa recante disposizioni per la realizzazione della spesa pubblica, la 
quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 
acquisti di beni e servizi, anche di importo superiore ad euro 1.000,00 ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 

accertato, pertanto, che ricorrono i presupposti per procedere all’acquisto mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

dato atto che per le aziende presenti con proprio catalogo sul portale “Acquistinretepa.it”, 
dedicato agli acquisti della P.A. (piattaforma MEPA) della Consip S.p.a., la fase di verifica 
del possesso dei requisiti, come richiesti per legge, si intende esperita in sede di iscrizione 
al predetto portale; 

ritenuto, pertanto, di affidare alla Società CSIPA Srl da Bari i seguenti servizi: 

- CSIPA-PASS-250 per la conservazione delle fatture elettroniche, per la durata di 
mesi 30 (trenta), a decorrere dal 01.07.2018 sino a tutto il 31.12.2020, al costo 
mensile di € 80,00 oltre IVA 22%; 

- CSIPA-FTP-SRV per il trasferimento automatico delle fatture in contabilità, per la 
durata di mesi 30 (trenta), a decorrere dal 01.04.2018 sino a tutto il 31.12.2020, al 
costo mensile di € 13,00 oltre IVA 22%; 

ritenuto necessario assumere i seguenti impegni di spesa: 

- per il servizio CSIPA-PASS-250, la somma complessiva di € 2.928,00, IVA 22% 
compresa, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. PEG 160.0) del Bilancio di Previsione 2018-2020, di cui € 585,60 esercizio 
2018, € 1.171,20 esercizio 2019, € 1.171,20 esercizio 2020; 

- per il servizio CSIPA-FTP-SRV, la somma complessiva di € 475,80, IVA 22% 
compresa, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. PEG 160.0) del Bilancio di Previsione 2018-2020, di cui € 95,16 esercizio 2018, 
€ 190,32 esercizio 2019, € 190,32 esercizio 2020; 

visto il Decreto Legislativo 267/2000; 

visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 4 del 22.03.2017; 

visto il vigente Statuto Comunale; 

visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano 
l’Ente, giusta quanto nel provvedimento sindacale n. 14444 in data 6 ottobre 2017, di 
nomina quale “Responsabile del Settore IV”; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
DETERMINA 

 

Per quanto in premessa e che qui deve intendersi riportato e trascritto: 

1. di affidare alla Società CSIPA Srl da Bari (P.I. 06765790727), a mezzo TDA sul portale 
MEPA, alle medesime condizioni e modalità già vigenti, i servizi di seguito specificati: 

- CSIPA-PASS-250 per la conservazione delle fatture elettroniche, per la durata di 
mesi 30 (trenta), a decorrere dal 01.07.2018 sino a tutto il 31.12.2020, al costo 
mensile di € 80,00 oltre IVA 22%, Smart CIG: ZE623F1F55; 

- CSIPA-FTP-SRV per il trasferimento automatico delle fatture in contabilità, per la 
durata di mesi 30 (trenta), a decorrere dal 01.07.2018 sino a tutto il 31.12.2020, al 
costo mensile di € 13,00 oltre IVA 22%, Smart CIG: Z0A23F1FD8; 

2. di assumere i seguenti impegni di spesa: 

- per il servizio CSIPA-PASS-250, la somma complessiva di € 2.928,00, IVA 22% 
compresa, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. PEG 160.0) del Bilancio di Previsione 2018-2020, di cui € 585,60 esercizio 
2018, € 1.171,20 esercizio 2019, € 1.171,20 esercizio 2020; 

- per il servizio CSIPA-FTP-SRV, la somma complessiva di € 475,80, IVA 22% 
compresa, con imputazione alla missione 1 programma 3 titolo 1 macroaggregato 3 
(cap. PEG 160.0) del Bilancio di Previsione 2018-2020, di cui € 95,16 esercizio 2018, 
€ 190,32 esercizio 2019, € 190,32 esercizio 2020; 

3. di liquidare e contestualmente pagare, senz’altra formalità, le somme pattuite nel 
rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari e di regolarità contributiva 
(DURC), a ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, pervenuta all’Ente 
esclusivamente a mezzo SdI al codice Univoco Ufficio I03G73; 

4. di trasmettere il presente atto all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti conseguenti. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
     

 Il Responsabile del Settore 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
________________________ 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/06/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11/06/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

IPL 282-283 / 2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1062 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 

 
 
 
Castellana Grotte, 11/07/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone 

  
 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




